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ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN CẦN ĐƯỚC            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          
Số:            /BC-UBND                        Cần Đước, ngày     tháng 5 năm  2020
     

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Phần 1
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

A. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT
Thực hiện Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện, Chương trình hành động 

của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020, tình 
hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2020 của huyện tiếp tục tăng trưởng, đa số 
các chỉ tiêu kinh tế xã hội đạt tiến độ. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 
được tập trung chỉ đạo chặt chẽ, công trình trọng điểm được quan tâm tổ chức thực 
hiện đảm bảo hoàn thành trước đại hội, 02 chương trình đột phá tập trung thực hiện 
đảm bảo. Công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu giao quân 2 cấp. Sản xuất nông nghiệp 
được quan tâm nhất là công tác triển khai thực hiện các giải pháp để khắc phục tình 
trạng hạn hán xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo chặt chẽ công 
tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng các khu, cụm công nghiệp, tái định cư, các dự 
án vốn ngân sách nhất là công trình trọng điểm của tỉnh ĐT830, thực hiện các giải 
pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong điều kiện tác động đại dịch Covid-
19 ảnh hưởng toàn cầu, chi trả kịp thời các đối tượng ảnh hưởng theo Nghị quyết 
42/NQ-CP. Đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư, thu ngân sách đảm bảo 
tiến độ, cảnh quan môi trường được quan tâm, lĩnh vực an sinh xã hội đảm bảo, 
tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo. Bên cạnh đó, 
tình hình kinh tế xã hội của huyện vẫn còn gặp những khó khăn như: Tác động của 
dịch bệnh Covid-19, hạn hán xâm nhập mặn ảnh hưởng đến phát triển sản xuất, 
kinh doanh và đời sống nhân dân, đến nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 
THÁNG ĐẦU NĂM 2020 TRÊN CÁC LĨNH VỰC.   

I. KINH TẾ:
1. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản:
 Giá trị sản xuất khu vực này ước đạt 1.084.931/2.248.000tr.đ, đạt 48,26% 

kế hoạch (giảm 3,56% so với cùng kỳ), ước 06 tháng đầu năm là 
1.183.561/2.248.000 triệu đồng, đạt 52,65% kế hoạch. Sản xuất nông nghiệp được 
quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, cây trồng phát triển tốt, giá bán các sản phẩm nông 
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nghiệp cao hơn năm trước, người trồng có lãi; đã triển khai các biện pháp khắc phục 
ảnh hưởng hạn hán, xâm nhập mặn1, tình hình sâu bệnh trên cây trồng xuất hiện rải 
rác không đáng kể, nông dân phát hiện và phòng trị kịp thời. Dịch bệnh trên gia 
súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ không để lây lan.

- Trồng trọt: 
+ Cây lúa: đã thu hoạch xong vụ Mùa, Đông Xuân, diện tích thu hoạch 

10.452ha, năng suất đạt 45,7tạ/ha, sản lượng 47.247/82.000 tấn, đạt 57,6% kế 
hoạch năm2. Triển khai kế hoạch cánh đồng lớn 3 xã Tân Trạch, Mỹ Lệ, Phước 
Tuy.

+ Tình hình các cây trồng chủ lực khác của huyện: diện tích rau những 
tháng đầu năm giảm do thiếu nước tưới còn khoảng 350 ha, sản lượng 
12.000/30.000 tấn, đạt 40% kế hoạch (giảm 2.280 tấn so cùng kỳ); thanh long: 
34,85 ha, dưa hấu 12 ha (tăng 06 ha so cùng kỳ). 

+ Công tác ngăn mặn xâm nhập đồng ruộng vào mùa khô được đảm bảo, 
thường xuyên kiểm tra chất lượng nước trên sông, thực hiện điều tiết nước hợp lý 
phục vụ tốt sản xuất; xây dựng và thông báo lịch đóng, mở các cống đầu mối được 
triển khai cho các xã, nhân dân biết để chủ động sản xuất. Kiểm tra việc chấp hành 
bảo vệ hành lang công trình, theo dõi thi công các công trình thủy lợi tỉnh quản lý 
trên địa bàn huyện, triển khai thi công các công trình nạo vét kênh mương thuộc 
vốn sự nghiệp 2020.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định không có dịch bệnh 
xảy ra. Xây dựng và triển khai các kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2020. Công 
tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ được tăng cường, không có trường hợp 
mất an toàn vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai kế hoạch tiêm 
phòng lỡ mồm long móng miễn phí trên heo, tiêm phòng bệnh dại, rà soát thống kê 
nhà nuôi chim yến trên địa bàn huyện.  

- Lâm nghiệp: xây dựng kế hoạch trồng cây lâm nghiệp năm 2020, tập trung 
công tác bảo vệ và giữ vững diện tích rừng phòng hộ 90,48ha.

- Thủy sản: Con tôm diện tích thả 865,05 ha, thu hoạch 566,6 ha, sản lượng 
thu hoạch 1.924/3.500 tấn, đạt 54,97% kế hoạch (giảm 224 tấn so cùng kỳ).

- Về xây dựng xã nông thôn mới: Toàn huyện số tiêu chí đạt bình quân/xã 
17,6 tiêu chí, có 10/16 xã đạt chuẩn nông thôn mới3. Xã nông thôn mới theo lộ 
trình năm 2020: xã Long Hòa, Long Sơn tỉnh đã kiểm tra và công nhận đạt xã nông 
thôn mới, xã Tân Trạch đạt 18/19 tiêu chí, còn 01 tiêu chí chưa đạt (trường học)4; 
01 xã phấn đấu: Long Hựu Đông đạt 15/19 tiêu chí, còn 04 tiêu chí chưa đạt (giao 

1 Vận hành trạm bơm Năm Kiểu bơm tưới phục vụ 152 ha rau; Thực hiện bơm tưới chống hạn cho lúa ở xã Tân Lân, Long 
Sơn, Phước Đông với diện tích 230 ha. Kiểm tra chất lượng nước trong các hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn huyện. 
Đóng toàn bộ các cống dưới đê để ngăn mặn. Kiểm tra chống rò rỉ các cống, sửa chữa, bảo dưỡng trạm bơm Năm Kiểu. 
2 Diện tích trồng lúa giảm 26ha, năng suất tăng 2,64 tấn/ha, sản lượng tăng 2.127 tấn so cùng kỳ.
3 Mỹ Lệ, Tân Lân, Phước Vân, Long Trạch, Tân Chánh, Phước Tuy, Tân Ân, Phước Đông, Long Cang, Long Định.
4 Xã Tân Trạch: Trường học đạt chuẩn 01/02 trường, còn Trường MG Tân Trạch chưa đạt chuẩn (điểm phụ đã thi công xong 
02 phòng học, điểm chính đang thực hiện thu hồi đất, chưa thi công phần xây dựng).
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thông, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, Môi trường)5, 02 xã còn lại (Long Khê, 
Long Hựu Tây) lộ trình sau năm 2020. Xã nông thôn mới nâng cao Tân Lân, đạt 
4/5 tiêu chí, còn tiêu chí Hạ tầng KTXH (giao thông) chưa đạt6.

- Xây dựng kế hoạch Phòng chống thiên tai và TKCN năm 2020. Xây dựng 
triển khai kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai. 

2. Công nghiệp – xây dựng:
- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng ước 12.119.458/27.332.850 

triệu đồng, đạt 44,34% kế hoạch (giảm 6,91% so cùng kỳ), ước 06 tháng đầu năm 
là 13.221.226/27.332.850 triệu đồng, đạt 48,37% kế hoạch. Chỉ tiêu khu vực này 
giảm do: tác động dịch bệnh Covid-19 nên xuất – nhập khẩu hàng hóa giảm, tác 
động giá cả thị trường; hoạt động sản xuất của các nhà máy, cơ sở sản xuất trong 
các khu, cụm công nghiệp bị ảnh hưởng. Các DN điều gặp khó khăn trong sản 
xuất và tiêu thụ do các nguyên nhân thiếu hụt nguyên liệu, lao động ngừng việc 
tạm thời, .. từ đó một số doanh nghiệp phải giảm quy mô, một số doanh nghiệp 
ngưng sản xuất kinh doanh, giải thể.

- Tình hình phát triển khu, cụm công nghiệp: 
   + Tổng số khu công nghiệp trên địa bàn: 04 (Khu công nghiệp Cầu Tràm, 

Khu công nghiệp Thuận Đạo - Bến Lức mở rộng, Khu công nghiệp và Cầu cảng 
Phước Đông, Khu công nghiệp Phúc Long mở rộng), trong đó có 02 khu đang hoạt 
động là  Khu công nghiệp Cầu Tràm, diện tích 61,08ha, tỷ lệ lấp đầy 100%, thu hút 
đầu tư được 30 dự án7; Khu công nghiệp Thuận Đạo - Bến Lức tại xã Long Định, 
diện tích 189,8ha, tỷ lệ lấp đầy 94,92%, thu hút đầu tư được 41 dự án8.  Khu công 
nghiệp và Cầu cảng Phước Đông, diện tích 128,97ha đã san lắp mặt bằng 88%, đang 
xây dựng hạ tầng kỹ thuật, tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh theo chỉ đạo của tỉnh. Khu công 
nghiệp Phúc Long mở rộng tại xã Long Định-Phước Vân, diện tích 322,5ha, UBND 
tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ cho chủ trương chuyển mục đích đất trồng lúa 
theo quy định. 

- Tổng số cụm công nghiệp trên địa bàn: 17, trong đó có 07 cụm công nghiệp 
đã hoàn thành giải phóng mặt bằng, hạ tầng và tiếp nhận nhà đầu tư thứ cấp vào 
hoạt động (cụm công nghiệp Long Định – Long Cang có 45 công ty, cụm công 
nghiệp Thiên Lộc Thành có 02 công ty đang hoạt động); 02 cụm công nghiệp đã 
có chủ trương chuyển mục đích đất trồng lúa của Thủ tướng, đang thực hiện giải 
phóng mặt bằng9; 08 cụm công nghiệp đã có Quyết định chủ trương đầu tư của 

5 Xã Long Hựu Đông: Tiêu chí 2 (Giao thông): Bê tông nhựa Đường vào chợ xã LHĐ, Hệ thống chiếu sáng từ Ngã 3 UBND 
xã đến Đồn Rạch Cát (đang thi công), Đê thủy sản LHĐ-LHT (đã hoàn chỉnh thiết kế), Đường GTNT ấp Ông Rèn giai đoạn 2 
(chuẩn bị thi công); Tiêu chí 5 (Trường học): Trường THCS Long Hựu Đông (đang thi công dãy 12 phòng học, chuẩn bị đấu 
thầu dãy các phòng chức năng), Trường TH Long Hựu Đông 1 (đang đấu thầu); Tiêu chí 6 (Cơ sở vật chất văn hóa): Cải tạo, 
nâng cấp các nhà văn hóa xã Long Hựu Đông (chuẩn bị thi công),  Nhà văn hóa ấp Đông (đã hoàn chỉnh thiết kế). Tiêu chí 17 
(Môi trường và ATTP): Nước sạch đạt 47,8%/65%.
6 Kế hoạch năm 2020 đầu tư Nâng cấp Đường Ao Gòn, Đường liên xã Mỹ Lệ - Tân Lân để đạt tiêu chí giao thông. Tiến độ 
thực hiện: Nâng cấp Đường Ao Gòn: đang thi công;   Đường liên xã Mỹ Lệ - Tân Lân, chuẩn bị đấu thầu.
7 11 dự án FDI với tổng vốn đầu tư đăng ký là 108,95 triệu USD, 19 dự án DDI với tổng vốn đầu tư đăng ký là 974,335 tỷ 
đồng.
8 24 dự án FDI với tổng vốn đầu tư đăng ký là 485,15 triệu USD, 17 dự án DDI với tổng vốn đầu tư đăng ký là 2.576 tỷ đồng.
9 Cụm CN Nam Nam Thiên 30 ha và CCN SAVI 50 ha tại xã Long Sơn.
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UBND tỉnh, đang trình Thủ tướng chính phủ cho chủ trương chuyển mục đích sử 
dụng đất lúa10.

- Tiểu thủ công nghiệp luôn được khuyến khích, phát triển, góp phần giải 
quyết việc làm và tăng thu nhập cho người lao động địa phương. Các ngành nghề 
truyền thống được giữ vững và hoạt động ổn định. Việc tiếp nhận các dự án đầu 
tư ngoài khu, cụm công nghiệp 06 tháng đầu năm, UBND huyện có ý kiến gửi về 
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Chủ đầu tư theo quy định11.

- Đầu tư XDCB: Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020 bao gồm 
nhiều nguồn vốn (ngân sách tỉnh, huyện và vốn Trung ương, tỉnh hỗ trợ xây dựng 
nông thôn mới) có sự tập trung đầu tư công trình trọng điểm, các chương trình đột 
phá, xây dựng nông thôn mới, phát triển đô thị, về nguồn xã Long Hựu Đông. 
Vốn ngân sách tỉnh, huyện giao ngay từ đầu năm nên các chủ đầu tư chủ động 
trong quá trình triển khai dự án. Các công trình triển khai đảm bảo theo tiến độ 
được duyệt, công trình hoàn thành đưa vào sử dụng đảm bảo chất lượng theo hồ 
sơ thiết kế và công năng sử dụng. Kết quả thực hiện 5 tháng và ước 6 tháng đầu 
năm 2020 như sau: 

  + Nguồn vốn trong cân đối theo dự toán tỉnh, Nghị quyết HĐND huyện 
giao đầu năm 2020: 

. Vốn ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn là 50,875 tỷ đồng/10 công trình12. Đến 
ngày 20/5/2020, khối lượng thực hiện là 24,115 tỷ đồng đạt 47,4% kế hoạch, giải 
ngân là 24,494 tỷ đồng, đạt 48,1% kế hoạch; ước 06 tháng đầu năm khối lượng 
đạt 53,3% kế hoạch, giải ngân đạt 51,3% kế hoạch.

. Vốn ngân sách huyện: 154,317 tỷ đồng/(68 công trình và dự án quy 
hoạch). Đã phân bổ các công trình đủ điều kiện bố trí vốn là 121,317 tỷ đồng/64 
công trình13. Tiếp tục phân bổ 33 tỷ đồng còn lại từ nguồn thu tiền SDĐ cho 04 dự án 
còn lại và các dự án quy hoạch khi có đủ điều kiện bố trí vốn theo quy định.  Khối lượng 
thực hiện là 55,243 tỷ đồng đạt 35,8% kế hoạch giao đầu năm (đạt 45,5% vốn đã 
phân bổ), giải ngân là 33,266 tỷ đồng đạt 21,6% kế hoạch giao đầu năm (đạt 27,4% 
vốn đã phân bổ); ước 06 tháng đầu năm khối lượng đạt 44,8% kế hoạch giao đầu 

10 Tại xã Long Sơn (04 CCN): CCN Tây Nam 50 ha, CNN Long Sơn 1 là 65ha, CNN Long Sơn 2 là 75ha, CNN Long Sơn 3 
là 50ha; Tại xã Long Hựu Đông (01 CCN): CNN Hùng Hậu là 75ha; Tại xã Long Hựu Tây (03 CCN): CCN Phú An Thạnh 
75ha, CCN An Hảo 75ha, CCN Innocons 75ha.
11 Dự án xưởng chế biến các sản phẩm làm từ gỗ như tủ thờ, tủ giường bàn ghế gỗ các loại của hộ kinh doanh Đinh Thị Khánh; 
dự án Cơ sở sản xuất cấu kiện đơn chiếc phục vụ xây dựng công trình giao thông Hồng Minh; dự án Kho chứa hàng thành 
phẩm các loại (nông sản) của Ông Vũ Văn Lĩnh; dự án Kho chứa kính và gia công lắp đặt cửa kính, nhôm của Bà Cao Thị Thu 
Thủy; dự án Nhà trưng bày, nhà kho chứa vật liệu trang trí nội thất, dụng cụ giáo dục, quần áo may sẵn, nước uống đóng chai 
của Ông Nguyễn Huỳnh Vũ Nguyên; mở rộng dự án của Công ty TNHH Đầu tư Thủy Sản Nam Miền Trung Long An; dự án 
xây dựng nhà ở cho thuê trọ, nhà ở để bán cho công nhân, nhà ở thương mại hoặc cho thuê của Công ty TNHH MTV Thương 
mại Dịch vụ Lâm Hoàng Minh; Điều chỉnh dự án đầu tư của Công ty TNHH Dinh Dưỡng Á Châu; điều chỉnh dự án đầu tư  
của Công ty TNHH Một Thành Viên Đặng Minh Vương; giảm diện tích và giãn tiến độ đầu tư của Công ty TNHH Sản xuất 
Thương mại nhựa Cẩm Thành Long An.
12 Hoàn thành 04 công trình, đang thi công 03 công trình, chuẩn bị đấu thầu 01 công trình, đang thu hồi đất là 02 công trình 
(Trường MG Tân Trạch, Trường TH Long Khê).
13 Hoàn thành 33 công trình, đang thi công 17 công trình, chuẩn bị giao-đầu thầu là 10 công trình, điều chỉnh thiết kế 02 công 
trình, đề nghị chuyển vốn 02 công trình.
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năm (đạt 57% vốn đã phân bổ), giải ngân đạt 42,4% kế hoạch giao đầu năm (đạt 
54% vốn đã phân bổ).

  + Nguồn vốn ngân sách huyện từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2019, 
chuyển nguồn.

. Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2019: Kế hoạch vốn theo NQ HĐND huyện 
giao là 84,800 tỷ đồng/34 công trình; Đã phân bổ các công trình đủ điều kiện bố trí 
vốn là 22,699 tỷ đồng/14 công trình14. Tiếp tục bố trí kế hoạch vốn là 62,101 tỷ 
đồng/20 công trình còn lại khi có đủ điều kiện theo quy định. Khối lượng thực 
hiện là 8,045 tỷ đồng đạt 9,5% kế hoạch giao đầu năm (đạt 35,4% vốn đã phân 
bổ), giải ngân là 5,425 tỷ đồng đạt 6,4% kế hoạch giao đầu năm (đạt 23,9% vốn 
đã phân bổ); ước 06 tháng đầu năm khối lượng 12,3% kế hoạch giao đầu năm (đạt 
46% vốn đã phân bổ), giải ngân đạt 12,3% kế hoạch vốn giao đầu năm (đạt 45,8% 
vốn đã phân bổ). Khối lượng và giải ngân đạt thấp là do nguồn vốn này bố trí 31 
dự án khởi công mới và 03 dự án thu hồi đất. Các dự án khởi công mới thực hiện 
công tác chuẩn bị đầu tư từ đầu năm 2020 sau khi xác định được nguồn, khi thực 
hiện vướng Nghị định 68/NĐ-CP nên đa số chưa phê duyệt báo cáo KTKT chưa 
đủ điều kiện bố trí vốn, 03 dự án thu hồi đất chưa phê duyệt giá, phê duyệt phương 
án chưa đủ điều kiện bố trí vốn.

. Nguồn chuyển nguồn từ năm 2019 sang 2020 để tiếp tục thanh toán: Vốn chuyển 
nguồn là 76,578 tỷ đồng/77 công trình15. Đến ngày 20/5/2020, khối lượng thực hiện 
là 30,533 tỷ đồng, đạt 39,9%, giải ngân 20,006 tỷ đồng, đạt 26,1%. Ước 06 tháng đầu 
năm khối lượng đạt 44,4%, giải ngân đạt 26,9%. Số dư nguồn vốn không có nhu cầu sử 
dụng sẽ điều chuyển sang các công trình có khối lượng hoàn thành nhưng thiếu vốn 
thanh toán.

   + Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
năm 2020: Kế hoạch vốn là 26,930 tỷ đồng/25 công trình16. Đến ngày 20/5/2020, 
khối lượng thực hiện là 7,240 tỷ đồng, đạt 26,9%, giải ngân 3,408 tỷ đồng, đạt 12,7%. 
Ước 06 tháng đầu năm khối lượng đạt 53,3%, giải ngân đạt 50,7%.

* Đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công:
- Vốn tỉnh giải ngân đạt tiến độ do các công trình thực hiện chuyển tiếp 

năm 2019, vốn huyện giải ngân theo tiến độ, tuy nhiên do phải điều chỉnh dự toán 
theo Nghị định 68/NĐ-CP, nên những tháng đầu năm tiến độ không đảm bảo theo 
kế hoạch, từ tháng 6/2020 khối lượng sẽ đảm bảo vượt tiến độ theo kế hoạch.

- Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, triển khai dự án đầu tư ngoài 
ngân sách: triển khai công tác lập quy hoạch và thực hiện quản lý quy hoạch đảm 
bảo theo quy định17. 

14 Hoàn thành 08 công trình, đang thi công 02 công trình, chuẩn bị giao – đấu thầu 04 công trình.
15 Hoàn thành 59 công trình, đang thi công 12 công trình, thu hồi đất 06 công trình
16 Hoàn thành 04 công trình, đang thi công 06 công trình, đang triển khai 15 công trình.
17 Phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng 16/16 xã; đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 là 04 trường 
hợp; Thẩm định nội dung đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư mới Chợ Trạm, ấp Chợ Trạm, xã Mỹ Lệ 
do Công ty cổ phần Bạch Đằng làm chủ đầu tư, thẩm định nội dung nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân 
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- Tăng cường công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/HU 
về tăng cường lãnh đạo chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 
sử dụng đất, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn 
huyện, UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 1456/KH-UBND ngày 11/3/2020 
để triển khai cụ thể thực hiện Chỉ thị 34. Trong đó, quy định cụ thể từng xã, thị 
trấn các danh mục công trình cưỡng chế18. 

- Các dự án kêu gọi xã hội hóa, kêu gọi đầu tư: Ngoài nguồn vốn ngân sách, 
các dự án kêu gọi xã hội hóa, kêu gọi đầu tư được quan tâm xúc tiến kêu gọi, đến 
nay có 02 dự án có nhà đầu tư xin chủ trương đầu tư và lập đề xuất dự án trình 
UBND tỉnh cho chủ trương: Dự án Xây dựng Khu trung tâm thể thao - công viên 
văn hóa huyện Cần Đước, nhà đầu tư là Công ty TNHH tư vấn thiết kế xây dựng 
và giao thông Hoằng Gia, Dự án đường vành đai 1, số 9, số 11 xã Long Hòa, nhà 
đầu tư là Công ty TNHH đầu tư Xây dựng Thương mại Băng Dương. Đồng thời 
UBND huyện tiếp tục kêu gọi xã hội hóa dự án Xây dựng hồ bơi, khu trung tâm thể 
thao xã Long Hòa, Khu sinh thái Đồn Rạch Cát, kêu gọi đầu tư dự án đường cặp 
sông Cần Đước và Đường cặp sông Bến Bạ; kêu gọi dự án siêu thị tại Thị Trấn Cần 
Đước.

3.  Thương mại - dịch vụ:
- Giá trị sản xuất ngành thương mại – dịch vụ ước 1.092.389/2.658.200 triệu 

đồng, đạt 41,10% kế hoạch (giảm 17,49% so cùng kỳ), ước 06 tháng đầu năm là 
1.191.697/2.658.200 triệu đồng, đạt 44,83% kế hoạch năm. Chỉ tiêu khu vực này 
giảm do tác động dịch bệnh Covid-19 như tạm dừng hoạt động của các rạp chiếu 
phim, karaoke, …. và thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị 16 Thủ tướng chính 
phủ làm doanh thu ngành thương mại, dịch vụ bị sụt giảm.

- Trong 06 tháng đầu năm 2020 đã cấp mới 176 giấy phép kinh doanh 
(ngừng hoạt động là 34), nâng tổng số hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện 
là 8.273 hộ. Hàng hóa đảm bảo phục vụ nhân dân trong dịp Tết, tuy nhiên, do ảnh 
hưởng dịch bệnh Covid -19 đã có tác động đến tâm lý thu mua lương thực, thực 
phẩm của người dân. Công tác kiểm tra chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 
lượng được thực hiện thường xuyên, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, kiểm tra 
sắp xếp buôn bán các chợ được đảm bảo an toàn vệ sinh.

cư Long Cang 2, tại ấp 3, xã Long Cang, huyện Cần Đước do Công ty TNHH MTV Xây dựng Thương Mại Đại Phong làm 
chủ đầu tư, thống nhất chủ trương giãn tiến độ dự án Hoa viên Phước Đông, xã Phước Đông diện tích khoảng 40 ha của Công 
ty TNHH Một Thành Viên Việt Hóa Long An. Lấy ý kiến các Sở ngành tỉnh về nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 
1/500 Viện Dưỡng lão an sinh 500 giường xã Long Hòa – Tân Trạch, huyện Cần Đước; khu dân cư Bạch Đằng, xã Mỹ Lệ.  Tổ 
chức lập quy hoạch 02 dự án Khu dân cư thương mại có nguồn vốn ngoài ngân sách để tiến hành thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà 
đầu tư; dự án khu dân cư TTCĐ nhà đầu tư đang tiến hành san lắp mặt bằng, tổ chức lập quy hoạch chi tiết xây dựng 01 dự án 
khu đất công tại xã Long Hòa phục vụ cho công tác đấu giá quyền sử dụng đất năm 2020. Cấp 23 giấy phép xây dựng nhà ở 
riêng lẻ trong đô thị. 
18 Lĩnh vực đất đai: 04 trường hợp, lĩnh vực xây dựng: 11 trường hợp. Đã ban hành quyết định cưỡng chế và thành lập Ban 
cưỡng chế kê biên tài sản tương ứng với số tiền phạt và buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả tại Quyết định số 2993/QĐ-
XPVPHC ngày 21/11/2019 của UBND huyện về việc xử lý vi phạm hành chính đối với cá nhân ông Cao Hồng Hưng, chỉ đạo 
kiểm tra, xử lý vi phạm đối với  bà Lâm Thị Thúy Oanh về quản lý đất đai và khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi. Trong 06 
tháng đầu năm đã xử phạt 03 trường hợp xây dựng vi phạm hành lang an toàn đường bộ, tổng số tiền là 52,5 triệu đồng, ban 
hành Quy chế quản lý và sử dụng hệ thống ứng dụng di động trong lĩnh vực xử lý vi phạm trật tự xây dựng, đô thị trên địa bàn 
huyện Cần Đước. 
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- Dịch vụ giao thông vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa 
trên địa bàn, tuy nhiên do tác động Covid-19, thực hiện cách ly xã hội làm doanh 
thu lĩnh vực này bị sụt giảm; dịch vụ tín dụng các ngân hàng phát triển đáp ứng 
nhu cầu cho người dân và các doanh nghiệp phục vụ phát triển kinh tế xã hội địa 
phương; lĩnh vực du lịch ngày càng được quan tâm, nhất là huyện đã bố trí vốn 
đầu tư sửa chữa trùng tu các di tích trên địa bàn19. 

4. Giao thông vận tải, khoa học công nghệ.
4.1. Giao thông vận tải
- Hệ thống giao thông trên địa bàn huyện được quan tâm đầu tư nâng cấp, 

mở rộng tạo diện mạo mới cho phát triển giao thông: Công trình trọng điểm Đường 
tỉnh 830 tiếp tục được đầu tư mở rộng giai đoạn 2, xây dựng mở rộng các cầu, các 
tuyến đường huyện được nhựa hóa đáp ứng giao thông phục vụ phát triển kinh tế 
xã hội, các tuyến đường liên xã, nội thị được tập trung đầu tư20, kiên cố hóa các cầu 
trên địa bàn (Hoàn thành đưa vào sử dụng Cầu 30/4, Cầu Hàn bằng bê tông, tiếp 
tục thi công Cầu Rạch Ranh,) và các công trình giao thông nông thôn từ nguồn vốn 
chương trình mục tiêu quốc gia, tỉnh hỗ trợ xây dựng nông thôn mới và vốn nhân 
dân đóng góp theo tỷ lệ quy định.

- Các hợp tác xã vận tải, tuyến xe buýt, bến phà, bến khách ngang sông đảm 
bảo phục vụ tốt vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân. Công tác kiểm tra an 
toàn giao thông đường bộ, đường thủy, bến khách ngang sông được tăng cường, 
nhất là dịp lễ, tết; thường xuyên duy tu, dặm vá các tuyến đường huyện quản lý. 
Triển khai thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông được đảm bảo 
thông thoáng, xanh, sạch.

4.2. Khoa học công nghệ.
Ứng dụng khoa học kỹ thuật vào đời sống, sản xuất (mô hình trồng rau, nuôi 

tôm công nghệ cao) làm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, mang lại hiệu quả 
kinh tế. Phối hợp Chi cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng của tỉnh, thanh tra Sở 
Khoa học và công nghệ kiểm tra các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn 
huyện, kết quả kiểm tra đa số các doanh nghiệp thực hiện đảm bảo quy định pháp 
luật về ngành nghề đang kinh doanh. xây dựng kế hoạch khuyến công địa phương 
năm 2020. Khoa học công nghệ ứng dụng chưa cao, chưa phục vụ phát triển sản 
xuất kinh doanh, quản lý xã hội.

5. Công tác giải phóng mặt bằng:
- Tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng ĐT 830, khu công nghiệp 

và Cầu cảng Phước Đông, đặc biệt thực hiện nghiêm túc theo kết luận 720-KL/TU 
ngày 29/3/2019 của BTV tỉnh ủy về công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư trên 
địa bàn một số địa phương trọng điểm. Công trình trọng điểm ĐT 830 mở rộng giai 

19 Di tích Đình và Lăng mộ Nguyễn Khắc Tuấn, Di tích Tổng lãnh binh Nguyễn Văn Tiến.
20 Hoàn thành đưa vào sử dụng Đường Bờ Mồi, Nâng cấp sữa chữa đường huyện 19, Đường Phước Vân – Long Định, đường 
huyện 19 khu vực Rạch Kiến, Đường Lê Hồng Phong, Nguyễn Trãi, đang thi công Đường huyện 82, kênh xã Long Trạch đoạn 
còn lại, Đường Mỹ Lệ- Tân Trạch, đã bố trí vốn thi công Đường liên xã Tân Ân – Tân Chánh, Đường Mỹ Lệ - Tân Lân, Cống 
Rạch Kiến,…
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đoạn 2, bàn giao mặt bằng góp phần đẩy nhanh tiến độ thi công21. Công tác thu hồi 
đất DN Thăng Long thuộc dự án Khu công nghiệp và Cầu cảng Phước Đông, được 
tập trung thực hiện, vận động, thuyết phục doanh nghiệp đã thực hiện di dời tài sản 
trên đất đảm bảo bàn giao mặt bằng theo quy định.  

- Triển khai thu hồi đất các công trình vốn ngân sách do huyện làm chủ đầu 
tư22 và các dự án khu dân cư, tái định cư, cụm công nghiệp đã có chủ trương đầu tư 
được đảm bảo.

6. Quản lý tài nguyên - môi trường:
- Công tác quản lý đất đai thực hiện theo quy định của pháp luật, quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất, Chỉ thị 34-CT/HU và kế hoạch 1456/KH-UBND ngày 
11/3/2020 về tăng cường lãnh đạo chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà 
nước về sử dụng đất, trật tự xây dựng, hàng lang an toàn giao thông. Đã cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 126 hồ sơ, chuyển nhượng quyền sử dụng 
đất 3.611 hồ sơ, chuyển mục đích, CN + CMĐ 688 hồ sơ. Triển khai thực hiện kế 
hoạch chuyên đề khai thác nguồn thu từ quỹ đất, thu gom vận chuyển và xử lý rác 
trên địa bàn. Cấp phép khai thác nước dưới đất cho các hội gia đình phục vụ cho 
sinh hoạt, trồng rau màu,... có lưu lượng khai thác dưới 10 m3/ ngày đêm. Bố trí 
vốn lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. 

- Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát môi trường được tăng cường. Lập 
bộ thu giá dịch vụ rác năm 2020, phối hợp đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ để triển 
khai công tác đấu thầu thu gom, vận chuyển rác. Giải quyết ô nhiễm môi trường 
kênh xã N1 ( Long Trạch) và các điểm dân cư, xử lý dứt điểm các bãi rác tự phát 
tại khu dân cư và các điểm tập kết rác gây mất mỹ quan đô thị.

7. Tài chính - Ngân sách:
- Công tác thu ngân sách được chỉ đạo chặt chẽ ngay từ đầu năm, Ban chỉ 

đạo thu ngân sách huyện họp định kỳ hàng tháng để kiểm tra, theo dõi giám sát 
tiến độ thực hiện, kịp thời đề ra các giải pháp tích cực, có hiệu quả và xử lý những 
khó khăn, vướng mắc, nhất là thu nợ thuế. Tổng thu ngân sách trên địa bàn thực 
hiện đến ngày 20/5/2020 là 191,314/370 tỷ đồng, đạt 51,7% dự toán huyện giao 
(so cùng kỳ đạt 135,9%), loại trừ tiền sử dụng đất đạt 34,1%. Thu cân đối ngân 
sách là 173,037/345,300 tỷ đồng, đạt 50,1%, loại trừ tiền sử dụng đất đạt 29,5%. 
Ước thu 6 tháng đầu năm là 246,268 tỷ đồng, đạt 66,6% dự toán huyện giao, loại 
trừ tiền sử dụng đất đạt 52,6%.  Thu cân đối ngân sách 225,704 tỷ đồng đạt 65,4%, 
loại trừ tiền sử dụng đất đạt 49,1%.

21 Công trình trọng điểm ĐT 830: giai đoạn 2 có tổng số hộ là 950 hộ qua địa bàn 5 xã gồm: xã Long Định 459 hộ, xã Long Cang 
54 hộ, xã Long Sơn 88 hộ, xã Tân Trạch 273 hộ, xã Mỹ Lệ 76 hộ. Kết quả: Đã tiến hành chi trả tiền cho 931/950 hộ, còn lại 19 hộ, 
trong đó xã Long Định 05 hộ, xã Tân Trạch 14 hộ.
22  Mở rộng trường MG Tân Trạch (đã phê duyệt phương án bồi thường, người dân không đồng ý nhận tiền), Trường TH Long Khê, 
Sân vận động mới tại TTCĐ, Mở rộng trung tâm hành chính và trụ sở các phòng ban huyện, Mở rộng Ban chỉ huy quân sự huyện tại 
xã Phước Vân (đơn vị tư vấn đang khảo sát, xây dựng đơn giá bồi thường), Mở rộng Trụ sở UBND xã Tân Ân,  Mở rộng khu trung 
tâm hành chính xã Long Sơn,  Mở rộng UBND xã Tân Chánh, Mở rộng Trường TH Long Hựu Tây, Mở rộng mẫu giáo Phước Tuy 
(đã đo đạc chính chính khu đất trình phê duyệt).
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- Kết quả đợt thi đua thu ngân sách đợt cao điểm: Lệ phí môn bài đạt 103,3% 
so chỉ tiêu lập bộ có 17/17 xã, thị trấn đã đạt chỉ tiêu này; Thuế sử dụng đất phi 
nông nghiệp đạt 88,3% so dự toán giao; tổng thu NSNN trên địa bàn xã, thị trấn 
là 12,233 tỷ đồng, đạt 40% so dự toán giao (theo kế hoạch chuyên đề đến 
30/4/2020 đạt tối thiểu 40%).

- Gia hạn nộp thuế theo Nghị định theo Nghị định 41/2020 ngày 8/4/2020 
của Chính phủ và giảm thuế cho đối tượng kinh doanh tạm ngừng hoạt động theo 
chủ trương tỉnh (Công văn 1322/UBND-VHXH ngày 16/3/2020 và công văn 
1507/UBND-VHXH ngày 25/3/2020) ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách.

- Tổng chi ngân sách huyện thực hiện đến ngày 20/5/2020 là 
254,965/661,252 tỷ đồng, đạt 38,6%. Ước chi 6 tháng đầu năm là  
374,550/661,252 tỷ đồng, đạt 56,6%.

- Tình hình tiệm  kiệm chống lãng phí: kết quả chấm điểm năm 2019 đạt 
80/100 điểm, về xây dựng kế hoạch năm 2020: UBND huyện đã ban hành Quyết 
định số 1710/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 về việc ban hành chương trình thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020: đến nay còn 6/39 đơn vị chưa xây dựng 
kế hoạch23.

8. Các chương trình đột phá, công trình trọng điểm theo Nghị quyết 
Đại hội huyện Đảng bộ:

8.1. Chương trình nông nghiệp phát triển toàn diện, chất lượng cao và bền 
vững: 

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình phát triển nông nghiệp chất lượng 
cao và bền vững, nhất là công tác tuyên truyền thực hiện chương trình đã góp 
phần chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ công chức, người lao động 
và người dân; Nhiều mô hình cho hiệu quả cao đã tạo sức lan tỏa và được người 
dân ủng hộ tích cực, nhiều hộ dân sau khi tham quan học tập đã tự đầu tư xây 
dựng nhà lưới, hệ thống tưới tiết kiệm, Ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ từ khâu 
gieo cấy,bón phân, phun thuốc, thu hoạch, sử dụng phân hữu cơ thay thế dần phân 
hóa học…. Công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại và giám sát đảm bảo an 
toàn được tăng cường, xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, 
nhiều hợp đồng cung ứng sản phẩm sạch cho các nhà phân phối trong và ngoài 
tỉnh được thực hiện góp phần tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.  Tiếp tục phối hợp 
trường Đại học KHXH và nhân văn triển khai chương trình OCOP cho mỗi xã 01 
sản phẩm.

8.2. Chương trình đầu tư khai thác nguồn nước phục vụ sinh hoạt:
Cuối năm 2019 trên địa bàn huyện Cần Đước tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ 

sinh đạt 98,11%, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 53,49%; Cơ bản đáp ứng nhu cầu 
nước sạch, nước hợp vệ sinh phục vụ sinh hoạt, giải quyết kịp thời, hợp lý tình 
trạng thiếu nước sinh hoạt cục bộ do nắng hạn kéo dài; đa số người dân nông thôn 

23 Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Huyện 
Đoàn, Hội Cựu chiến binh, Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng huyện.



10

có nước hợp vệ sinh để sử dụng, nhận thức của người dân trong việc sử dụng và 
bảo vệ nguồn nước hợp vệ sinh được nâng lên, điều kiện sống và kinh tế của người 
dân nông thôn được nâng lên rõ rệt. Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Long An đã 
hoàn thành tuyến ống chính từ cầu Rạch Chanh xã Long Định qua địa bàn các xã 
Long Cang Long Sơn, Tân Trạch, Mỹ Lệ đến vị trí ngã tư Chợ trạm và đã hoàn 
thành đấu nối với hệ thống cấp nước của công ty Cổ phần nước và môi trường 
Cần Đước. 

UBND huyện tập trung tập trung làm việc với các bên liên quan, giải quyết 
vướng mắc trong việc đấu nối với hệ thống cấp nước củ và mới để sớm khai thác, 
người dân có nước sạch sinh hoạt và đấu nối dự án khai thác trạm bơm tăng áp 
đang vận hành khai thác cung cấp nước cho người dân xã Long Hựu Đông, Long 
Hựu Tây.

8.3. Công trình trọng điểm Công viên văn hóa huyện: 
- Tổng mức đầu tư 55,380 tỷ đồng/06 công trình, khối lượng thực hiện đạt 

85%. Đã thi công hoàn thành 05/06 công trình, gồm: Công viên văn hóa huyện 
(hạng mục san nền, giao thông, quảng trường), Cải tạo – trồng mới cây xanh, 
Trung tâm hội nghị sinh hoạt văn hóa và thư viện,  Sân thể thao, nhà vệ sinh, hạng 
mục phụ khác, hạng mục thu hồi đất (điều chỉnh giảm diện tích lấy thẳng ranh 
theo kết luận số 346-KL/HU ngày 05/3/2018 của Thường trực Huyện ủy và được 
chấp thuận tại Văn bản số 267/UBND-KTTC ngày 12/05/2020 của UBND tỉnh); 
Công trình Mua sắm trang thiết bị, xây dựng hàng rào, trồng xây xanh đang triển 
khai thi công, hoàn thành cuối tháng 6/2020, khối lượng thực hiện đạt 100%. 

  - Hạng mục kêu gọi xã hội hóa: công viên nước tại khu 2: đã có nhà đầu tư 
xin tỉnh cho chủ trương đầu tư, khi tỉnh có quyết định điều chỉnh quy hoạch sử dụng 
đất, huyện sẽ triển khai các thủ tục theo quy định (điều chỉnh quy hoạch SDĐ kỳ 
2021-2025). 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa - Thông tin:
- Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, 

thể dục - thể thao trang trí trực quan, họp mặt mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý 
năm 2020, các ngày lễ lớn và nhiệm vụ chính trị địa phương. Tổ chức thường 
xuyên tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiến hành kiểm tra 68 
cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, qua kiểm tra không phát hiện hộ kinh doanh vi 
phạm, kiểm tra việc tạm dừng các hoạt động tập trung đông người theo Chỉ đạo 
của Thủ tướng Chính phủ (tiến hành kiểm tra 114 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra 
không phát hiện vi phạm).

- Ban hành Kế hoạch giữ vững, nâng cao chất lượng huyện văn hóa, xã văn 
hóa – nông thôn mới, Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Triển khai phong trào 
TDĐKXDĐSVH  các xã, thị trấn năm 2020. 

- Tổ chức các giải: giải quần vợt mừng Đảng – Mừng xuân Canh tý năm 
2020, giải bida, bóng chuyền. Hội võ thuật, CLB thể dục thể hình biểu diễn phục 
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vụ Hội xuân huyện Cần Đước năm 2020. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh nên 
việc tổ chức các hoạt động lễ hội, văn hóa, nghệ thuật, TDTT chưa được triển khai 
theo kế hoạch. Công tác triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin, trao đổi văn 
bản điện tử, triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, chữ ký 
số có nhiều chuyển biến tích cực.

2. Giáo dục - Đào tạo:
Tổ chức trực tuyến Sơ kết học kỳ I năm học 2019-2020. Thực hiện xét tuyển 

viên chức vòng 1, tiếp tục triển khai xét tuyển vòng 2 theo tình hình dịch bệnh 
Covid-19). Tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn, thực hiện công tác phòng, chống 
dịch Covid-19 trong trường học, kiểm tra dạy học qua Internet, các trường trong 
mùa dịch, chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác chuyên môn theo chỉ đạo cấp 
trên sau khi học sinh trở lại trường, tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ 
năm học. Chỉ đạo hệ thống ngành giáo dục thực hiện nghiêm việc phun xịt, khử 
rùng, tẩy rửa nhà vệ sinh các trường, đảm bảo học sinh đến lớp. Xây dựng kế 
hoạch lựa chọn SGK lớp 1 cho năm học 2020-2021, chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10. 
Tiếp và làm việc với đoàn của tỉnh về khảo sát chính thức công tác kiểm định chất 
lượng và trường chuẩn quốc gia của các trường24, nâng số trường chuẩn quốc gia 
trên địa bàn huyện là 30/49 trường (đạt tỷ lệ 61%, chỉ tiêu đại hội là 60%). Thực 
hiện công tác khảo sát chất lượng hoạt động của các trung tâm VHTT và học tập 
cộng đồng, triển khai kế hoạch PC-XMC, xây dựng xã hội học tập, hoạt động 
trung tâm. Tổ chức thanh tra hành chính các trường theo kế hoạch, xây dựng 
hướng dẫn kiểm tra chuyên ngành từ năm 2020.

3. Chính sách xã hội: 
- Thực hiện chi trả kịp thời các chế độ trợ cấp tết, trợ cấp thường xuyên cho 

các đối tượng chính sách, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội đúng đối tượng, 
đúng chế độ, đúng thời gian quy định, tính đến nay, huyện đã chi 38.779.180.000 
đồng, trong đó trợ cấp TBLS là 17.010.000.000 đồng, trợ cấp xã hội, cao tuổi là 
21.769.180.000 đồng. Trong dịp Tết, cấp trợ cấp Tết, quà Tết cho các đối tượng 
là 2.598.850.000 đồng25. 

- Chi tiền hỗ trợ cho 765 người bán vé số có hoàn cảnh khó khăn do ảnh 
hưởng dịch Covid-19 với số tiền là 573.750.000 đồng. Lập danh sách hỗ trợ người 
có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội do đại dịch Covid-19 với số tiền 
17.637.000.000 đồng26. Vận động xã hội hóa hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó 
khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 là 2.176.450.000 đồng.

24 MG Long Sơn, MG Long Định, MG Long Trạch, TH Tân Lân, TH Thị trấn Cần Đước, TH Hồ Văn Huê, TH Long Sơn, 
THCS Long Hòa, THCS Mỹ Lệ.
25 Trợ cấp Tết 545 hộ nghèo là 272.500.000 đồng, 71 hộ thoát nghèo là 35.500.000 đồng. Trợ cấp Tết 4.893 đối tượng chính 
sách 1.754.000.000 đồng. Qùa thăm viếng 117 cho MVNAH, gia đình chính sách, hộ nghèo 139.000.000 đồng. Thăm, tặng 
109 phần quà cho cán bộ cao niên tuổi Đảng, gia đình nguyên Bí thư, Phó bí thư, Chủ tịch, Phó chủ tịch qua các thời kỳ đã 
nghỉ hưu 151.500.000 đồng. Thăm, tặng 53 phàn quà cho nạn nhân chất độc hóa học và người mù có hoàn cảnh khó khăn 
26.500.000 đồng. Chúc thọ 337 người cao tuổi tròn 90,100 tuổi là 219.850.000 đồng.
26 Người có công: 1.652 người với số tiền là 2.474.500.000 đồng. Bảo trợ xã hội 8.678 người với số tiền là 12.918.500.000 
đồng. Hộ nghèo 826 người là hộ cận nghèo 2.166 người với số tiền 2.244.000.000 đồng.
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- Chương trình giải quyết việc làm - giảm nghèo đạt kết quả tích cực, nguồn 
vốn sử dụng đúng đối tượng, đúng mục đích, phối hợp Ngân hành chính sách cho 
vay vốn đối với học sinh, sinh viên, giải quyết việc làm. Trong 6 tháng đầu năm, 
toàn huyện đã giải quyết việc làm cho 1.876/6.000 lao động, đạt 31,27% kế hoạch; 
phối hợp với Trường CĐ nghề Long An và Trường CĐ nghề chi nhánh Cần Giuộc 
và UBND các xã, thị trấn triển khai 01 lớp nghề ( nấu ăn) ở Tân Trạch với 30 học 
viên, tuy nhiên do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên lớp tạm ngưng, tỷ lệ hộ nghèo giữ 
vững 1,16% (kế hoạch <1,29%).

- Thực hiện tốt các mục tiêu bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tạo môi trường an 
toàn lành mạnh cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Hoàn thành cấp phát thẻ BHYT 
năm 2020 cho các đối tượng chính sách, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

4. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:
- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, cơ sở vật chất khang 

trang, chất lượng khám và điều trị  bệnh được nâng lên. Các chương trình y tế Quốc 
gia thực hiện khá tốt, số lượt bệnh nhân khám bệnh tại Trung tâm Y tế và phòng 
khám tư nhân là 261.779/294.098 ( so với cùng kỳ) lượt bệnh nhân. Huyện chỉ đạo 
thực hiện chặt chẽ và đồng bộ công tác vệ sinh phòng dịch, thường xuyên tuyên 
truyền nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; tính đến nay, toàn huyện xảy ra 65 
ca sốt xuất huyết, có 03 ca nặng (cùng kỳ 88 ca, 01 ca nặng); 24 ca bệnh tay - chân 
- miệng (cùng kỳ 49 ca); các bệnh khác không ghi nhận. 

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân Tết 
Nguyên đán năm 2020 và “Tháng hành động an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm”; 
tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 110/124 cơ sở, vi phạm 05 trường hợp, 
phạt tiền là 15.000.000 đồng. Tổ chức giám sát, kiểm tra các cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại 15 trạm y tế xã, 32 cơ sở khám chữa 
bệnh tư nhân và 36 cơ sở bán lẻ thuốc theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, 
không có cơ sở vi phạm.

- Công tác Dân số - KHHGĐ: được lãnh đạo thực hiện đàm bảo, có 14 xã 
và 112 ấp, khu phố chưa có người sinh con thứ 3 trở lên (kế hoạch duy trì 12 xã 
và 110 ấp, khu phố). 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - NỘI CHÍNH:
1. Quốc phòng: 
Tổ chức giao quân năm 2020 đảm bảo công khai, dân chủ, đúng luật, 

183/183 tân quân (có 23 tân quân được tuyển vào công an), đạt 100% chỉ tiêu 2 
cấp đảm bảo chất lượng, tỷ lệ đảng viên nhập ngũ đạt 3,75%/2%, tổ chức đón tiếp 
quân nhân xuất ngũ về địa phương (157 quân nhân). Tổ chức huấn luyện, ôn luyện 
điều lệnh đội ngũ tham dự lễ ra quân huấn luyện năm 2020 do Bộ CHQS tỉnh tổ 
chức, tham dự 62 đồng chí. Thực hiện tốt, giữ mối liên hệ đối ngoại quân sự với 
tiểu khu quân sự BaPhnom,Campuchia. Tổ chức đoàn thăm, tặng nhu yếu phẩm 
hỗ trợ trong phòng, chống dịch Covid-19 trị giá trên 50 triệu đồng. Lực lượng vũ 
trang huyện luôn chấp hành nghiêm chỉ thị mệnh lệnh sẵn sàng chiến đấu của cấp 
trên, đơn vị trong trạng thái sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, chủ động nắm tình 



13

hình trên địa bàn. Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 
bảo vệ các ngày lễ, Tết Nguyên đán, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh 
CoVid-19; triển khai nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng 2020.

2. An ninh - Trật tự xã hội:
- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được các ngành và UBND các 

xã, thị trấn phối hợp thực hiện có hiệu quả, quan tâm đổi mới nội dung, hình thức 
tuyên truyền, vận động  được 345 cuộc với 17.460 lượt người tham dự. Tuyên truyền 
phòng, chống dịch Covid-19 bằng “ Tiếng loa  ANTT” được 2.850 cuộc, biên tập, 
phát hành 57.000 bản decal thông báo đến từng hộ gia đình. Triển khai xây dựng mới 
mô hình “ Đảm bảo trật tự ATGT trước các cổng trường27”. Mô hình “ Camera an 
ninh” đến nay trên toàn huyện đã lắp đặt 248 trạm với 656 camera an ninh. Mô hình 
“ Ánh sáng văn hóa an ninh trật tự” đến nay trên toàn huyện đã lắp đặt 8.677 bóng 
đèn chiếu sáng 318,4km đường giao thông. 

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, tuy 
nhiên có xảy ra 01 vụ đình công của 825 công nhân Công ty Huafa thuộc khu 
công nghiệp Thuận Đạo mở rộng28. Tội phạm kinh tế 03/00 vụ ( tăng 03 vụ so với 
cùng kỳ); tội phạm về trật tự xã hội được tập trung kiềm chế, xảy ra 09/13 vụ, 
điều tra làm rõ 08/09 vụ (so với cùng kỳ giảm 04 vụ, điều tra làm rõ 12/13 vụ); 
tội phạm về ma túy phát hiện triệt xóa 04/04 vụ (không tăng giảm); tệ nạn xã hội 
được triệt xóa 41/32 điểm (tăng 09 điểm); tai nạn giao thông 01/02 vụ (giảm 01 
vụ), làm chết 01/02 người ( giảm 01 người). Kết quả xử lý vi phạm hành chính: ra 
quyết định xử phạt vi phạm hành chính 260 đối tượng vi phạm về tệ nạn xã hội với 
số tiền 380.000.000 đồng; 385 đối tượng đối tượng hình sự và tệ nạn xã hội với số 
tiền 615.000.000 đồng; 122 người sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền 
86.750.000 đồng; 09 trường hợp vi phạm lĩnh vực thương mại với số tiền 
25.250.000 đồng; 1.822 trường hợp vi phạm TTATGT với số tiền 1.574.920 đồng. 
Phát hiện 02 trường hợp đăng tin trên MXH không đúng sự thật về virut corona, đã 
cho làm cam kết và tổ chức họp dân để cánh cáo giáo dục.

- Tệ nạn sử dụng trái phép chất ma túy được tăng cường tập trung xử lý, đưa 
đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 24 đối tượng, còn lại giao về địa phương quản lý.

3. Công tác thanh tra - kiểm tra: 
- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng kế hoạch thanh tra công tác quản lý đất 
công trên địa bàn huyện. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra tiến hành theo kế hoạch29. Công tác giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tuân thủ đúng quy định pháp luật. Công 

27 Trường THPT Long Hựu Đông, THCS Tân Chánh, THCS Phước Vân.
28 Nguyên nhân do ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp chủng mới của virut corona, nên công nhân công ty sợ lây 
nhiễm.
29 Hoàn thành 01 cuộc thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND xã Long Trạch trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 
nước về xây dựng, trật tự xây dựng ( đột xuất). Phối hợp Phòng GĐ&ĐT hoàn thành 01 cuộc thanh tra hành chính Trường MG 
Tân Lân; 01 cuộc thanh tra hành chính Trường TH Phước Tuy. Thành lập đoàn thanh tra tài chính, ngân sách UBND xã Tân 
Chánh.
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tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm theo Luật định. Trong 6 tháng đầu năm 
huyện tiếp công dân được 239 lượt với 275 công dân, đã giải quyết 84/95 đơn 
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền30.

4. Công tác Tư pháp:
- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện với 

nhiều hình thức31, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật của nhân dân. Thường 
xuyên thực hiện việc kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 
pháp luật được ban hành trên địa bàn huyện. Duy trì thường xuyên công tác trợ 
giúp pháp lý và hòa giải cơ sở, trong 06 tháng đã tiếp nhận 51 vụ việc, hòa giải 
thành 44 vụ, đạt tỷ lệ 86,27%.

-  Tập trung công tác thi hành án dân sự (từ ngày 1/10/2019-30/4/2020), 
giải quyết xong 678/1.315 việc có điều kiện thi hành, đạt 51,56% (tăng 2,4% so 
với cùng kỳ), về tiền 15.702.889.000/79.375.541.000 đồng đạt 19,78% (giảm 
4,05% so với cùng kỳ). 

5. Công tác Nội vụ: 
- Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính năm 2020, các Quyết 

định có liên quan đến chế độ chính sách cho cán bộ, công chức xã, huyện: nâng 
bậc lương, nâng phụ cấp thâm niên, chuyển ngạch, nghỉ hưu, nghỉ việc theo quy 
định,.. Lập hồ sơ giải quyết nghỉ hưu trước tuổi để trình tỉnh duyệt đảm bảo theo 
công tác nhân sự Đại hội huyện, xã. Thông báo tuyển dụng viên chức ngành giáo 
dục năm 2020. Xây dựng kế hoạch, đào tạo bồi dưỡng năm 2020.

- Tổ chức họp cụm Thi đua, Khen thưởng xã, thị trấn và cụm TĐKT khối 
cơ quan phòng, ban đoàn thể huyện để xét thi đua năm 2019. Khảo sát, đề xuất 
khen cao cho tập thể, cá nhân đủ tiêu chuẩn và điều kiện khen cao. Phát động kế 
hoạch thi đua, khen thưởng đợt cao điểm thu thuế quý I năm 2020, thi đua thu 
ngân sách năm 2020. Xét sáng kiến kinh nghiệm năm 2019, khen thưởng hoàn 
thành nhiệm vụ năm 2019.

- Thăm và chúc tết 18 cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Ban hành văn bản 
tạm ngưng tổ chức lễ cầu an, an vị thánh thất Long Trạch do ảnh hưởng dịch 
Covid-19.

IV. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
Ban hành kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2020. Chấm  điểm 

Bộ chỉ số đánh giá, phân loại kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 
2019 cho các xã, thị trấn. Đã tổ chức hội nghị tổng kết Chương trình tổng thể 
CCHC giai đoạn 2011-2020 đánh giá kết quả thực hiện trong thời gian qua và 

30 95 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: đã giải quyết 03/03 đơn khiếu nại, đạt 100%; gải quyết 81/92 đơn kiến nghị, phản ánh, 
đạt 88%.
31 Cấp huyện: 58 cuộc với 406 lượt người tham dự, cấp xã: 192 cuộc với 7.680 lượt người tham dự, trường học: 372 cuộc với 
1.711 BC CCVC và 29.232 lượt học sinh tham dự.
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triển khai phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-203032. Triển khai thực hiện 
khá tốt chữ ký số cho lãnh đạo (Trưởng, phó) các phòng chuyên môn thuộc UBND 
huyện, tỉ lệ triển khai huyện đạt 100%. Nâng cao hiệu quả hoạt động đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức gồm các chế độ chính sách về quản lý, sử dụng, tuyển 
dụng,... Thành lập đoàn kiểm tra và thông báo lịch kiểm tra cải cách hành chính, 
kiểm tra công vụ năm 2020.

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được duy trì thường xuyên, cập nhật 
đầy đủ những văn bản sửa đổi, bổ sung về thủ tục hành chính và công khai, niêm 
yết đúng theo quy định. 

Trung tâm hành chính công huyện hoạt động đi vào nề nếp, chất lượng giải 
quyết hồ sơ ngày càng tốt hơn, giảm tình trạng sai sót, phiền hà, số lượng hồ sơ giải 
quyết đúng và trước hạn tăng, hồ sơ giải quyết trễ hạn giảm. Trong 6 tháng đầu năm 
tiếp nhận: 10.609 hồ sơ (trong đó tiếp nhận mới là 8.096  hồ sơ, tồn kỳ trước là 2.013 
hồ sơ); đã giải quyết 8.195 hồ sơ, trong đó trước hạn là 3.605 hồ sơ, tỷ lệ 44% và 
đúng hạn là 4.501 hồ sơ, tỷ lệ 54,9%; trễ là 89 hồ sơ tỷ lệ 1,08%33 (quy định dưới 
2%). Đã triển khai đưa vào áp dụng chính phủ điện tử cấp độ 3, 4.

V. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 VÀ ĐÁNH 
GIÁ TÁC ĐỘNG COVID-19 ĐẾN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ 
HỘI NĂM 2020.

1. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.
Triển khai thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ y tế, 

UBND tỉnh, hướng dẫn Sở y tế, các Sở ngành tỉnh về tập trung các biện pháp phòng 
chống dịch bệnh, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện. 
Công tác tuyên truyền thực hiện với nhiều hình thức (trực quan, trên đài, cơ quan, 
trường học), kiểm tra công tác phòng chống dịch các khu cụm công nghiệp, trung 
tâm y tế huyện, các trạm y tế xã, các trường học, trên địa bàn 17/17 xã, thị trấn. Phun 
thuốc khử trùng tất cả trường học, cơ quan, quản lý thống kê chặt chẽ người nước 
ngoài đang lao động, sinh sống trên địa bàn huyện, ngăn chặn không để dịch bệnh 
xâm nhập trên địa bàn huyện. Đảm bảo trực sẵn sàng 24/24, chuẩn bị đủ phương 
tiện, cơ số thuốc triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, tổ chức kiểm tra 
17/17 xã, thị trấn, trung tâm y tế và các đơn vị liên quan. Thực hiện chế độ báo cáo 
thường xuyên tình hình dịch bệnh.

2. Đánh giá tác động dịch bệnh Covid-19 đến nhiệm vụ phát triển kinh 
tế xã hội của huyện.

2.1. Tác động đến giá trị sản xuất 03 khu vực.
a) Giá trị sản xuất khu vực I (nông-lâm- thủy sản): Giá trị sản xuất khu 

vực này ước đạt 1.084.931/2.248.000tr.đ, đạt 48,26% kế hoạch (giảm 3,56% so 

32  Khen thưởng cho 14 tập thể và 20 cá nhân có thành tích tốt trong công tác CCHC giai đoạn 2011-2020 và trong năm 2019. 
Trong 6 tháng năm 2020 đã thực hiện 19 bài phóng sự về cải cách hành chính, 38 tin đăng trên Đài phát thanh truyền hình Long 
An, hệ thống truyền thanh huyện, xã, thị trấn; 9 bài viết đăng trên báo Long An và trang tin điện tử Cần Đước.
33 Thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên & Môi trường là 4 hồ sơ, tỷ lệ 0,043%, thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện là 
85 hồ sơ, tỷ lệ 1,037%.
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với cùng kỳ), ước 06 tháng đầu năm là 1.183.561/2.248.000 triệu đồng, đạt 
52,65% kế hoạch. 

Giá trị sản xuất khu vực này chưa đạt tiến độ (kế hoạch 06 tháng là 56,5%), 
chịu tác động hạn hán, xâm nhập mặn, thiếu nước tưới làm cho diện tích giảm, sản 
lượng rau giảm 2.280 tấn so cùng kỳ, do tác động Covid-19 lĩnh vực khai thác và nuôi 
trồng thủy sản giảm, trong đó sản lượng tôm giảm 224 tấn so cùng kỳ. Tình hình sản 
xuất và tiêu thụ hàng hóa gặp khó khăn.

b) Giá trị sản xuất khu vực II (công nghiệp – xây dựng): Giá trị sản xuất 
ngành công nghiệp - xây dựng ước 12.119.458/27.332.850 triệu đồng, đạt 44,34% 
kế hoạch (giảm 6,91% so cùng kỳ), ước 06 tháng đầu năm là 
13.221.226/27.332.850 triệu đồng, đạt 48,37% kế hoạch.

Giá trị sản xuất khu vực này chưa đạt tiến độ (kế hoạch 06 tháng là 51,3%), 
do tác động dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến tình hình hoạt động sản xuất của 
doanh nghiệp: các DN điều gặp khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ do các nguyên 
nhân: Thiếu hụt nguyên liệu sản xuất nhất là các nguyên liệu nhập khẩu; Xuất 
khẩu hàng hóa bị đình trệ, số lượng đơn hàng sụt giảm, Nguồn lao động trong 
nước giảm (do ảnh hưởng từ việc học sinh được nghỉ học, phụ huynh không tiện 
đi làm xa). Nhân lực quản lý là người nước ngoài chưa thể quay lại Việt Nam làm 
việc do tạm dừng nhập cảnh, tình trạng kỳ thị đối với lao động nước ngoài... từ đó 
một số doanh nghiệp phải giảm quy mô, một số doanh nghiệp tạm ngưng sản xuất, 
giải thể. Dịch lây lan khiến người tiêu dùng lánh xa các cửa hàng, nhà hàng, các 
liên kết vận chuyển do đó bị gián đoạn. Hàng hóa sản xuất giảm, chi phí vận 
chuyển tăng, chi phí cho công tác phòng chống dịch tăng, duy trì chi phí cho nhân 
công khi giảm sản xuất làm ảnh hưởng lớn đến doanh thu của doanh nghiệp.

c) Giá trị sản xuất khu vực III (Thương mại-dịch vụ): Giá trị sản xuất 
ngành thương mại – dịch vụ ước 1.092.389/2.658.200tr.đ, đạt 41,10% kế hoạch 
(giảm 17,49% so cùng kỳ), ước 06 tháng đầu năm là 1.191.697/2.658.200 triệu 
đồng, đạt 44,83% kế hoạch năm.

Giá trị sản xuất khu vực này chưa đạt tiến độ (kế hoạch 06 tháng là 55,8%). 
Đặt biệt theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1322/UBNDVHXH ngày 
16/3/2020 về việc tạm dừng hoạt động của các rạp chiếu phim, karaoke, …. và 
thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị 16 Thủ tướng chính phủ làm doanh thu ngành 
thương mại, dịch vụ bị sụt giảm.

2.2. Tác động thu ngân sách nhà nước:
- Tổng số thuế và tiền thuê đất được gia hạn khoảng 7,6 tỷ đồng (có 160 

doanh nghiệp đủ điều kiện gia hạn), 04 tỷ đồng (382 hộ gia đình, cá nhân kinh 
doanh) được gia hạn nộp thuế theo Nghị định 41/2020 ngày 8/4/2020 của Chính 
phủ.

- Giảm thuế cho đối tượng kinh doanh tạm ngừng hoạt động theo chủ trương 
tỉnh (Công văn 1322/UBND-VHXH ngày 16/3/2020 và công văn 1507/UBND-
VHXH ngày 25/3/2020).
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2.3. Tác động giao thông vận tải:
Hoạt động các bến phà tạm dừng theo Chỉ thị 16 CP, HTX vận tải vận chuyển 

hành khách theo số lượng quy định ảnh hưởng vận chuyển hành khách và đưa 
rước công nhân tại các khu, cụm công nghiệp.

3. Giải pháp và kết quả khắc phục tác động ảnh hưởng Covid trên lĩnh 
vực tăng trưởng kinh tế.

- Chấp hành, điều hành tốt các chính sách cấp thẩm quyền ban hành gồm: 
Gia hạn thời gian nộp thuế và tiền thuê đất cho các đối tượng theo Nghị định 
41/2020 ngày 8/4/2020 của Chính phủ; Ngân hàng thực hiện đảm bảo gói hỗ trợ 
tín dụng, hỗ trợ vốn, lãi suất, thời hạn trả nợ theo Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 
04/3/2020; Tạm dừng đóng BHXH, lùi thời điểm đóng kinh phí công đoàn đối 
với doanh gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; Rà soát thống kê giải ngân kịp 
thời, đầy đủ không bỏ sót đối tượng các chính sách an sinh xã hội cho các nhóm 
đối tượng theo NQ 42 chính phủ.

- Tổ chức đối thoại doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn vướng mắc. Tích cực 
hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, duy trì, phát triển hoạt động sản xuất kinh 
doanh; kịp thời tham mưu triển khai các chính sách hỗ trợ đến các doanh nghiệp, 
nhất là các gói hỗ trợ tín dụng, thương mại đầu tư, cải cách thủ tục hành chính... 
vào các lĩnh vực chịu ảnh hưởng lớn của dịch bệnh.

- Đánh giá, xác định chênh lệch giảm giá trị, chỉ tiêu so kế hoạch năm (xác 
định rõ khu vực, phân ngành nào sẽ sụt giảm, chỉ tiêu nào sẽ sụt giảm). Xây dựng 
hệ thống giải pháp, công việc xúc tiến nâng cao sản lượng, giá trị, chỉ tiêu bù đắp 
(phát huy lợi thế, dư địa sẵn có, triển khai tăng tiểu ngành nào đề bù đắp cho lĩnh 
vực sụt giảm).

VI.  TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN:
1. Tồn tại, hạn chế:
* Lĩnh vực kinh tế:
- Giá trị sản xuất 03 khu vực chưa đạt tiến độ đề ra do ảnh hưởng tác động 

dịch bệnh Covid-19, hạn hán xâm nhập mặn. Các doanh nghiệp giảm quy mô sản 
xuất, một số ngưng, giải thể.

- Công tác thu ngân sách, nhất là thu cân đối loại trừ tiền sử dụng đất chưa 
đảm bảo theo tiến độ do ảnh hưởng chính sách gia hạn, giảm thuế.

- Diện tích rau công nghệ cao đến nay đạt 564,13ha/700ha, đạt 80,59% chỉ 
tiêu diện tích tỉnh giao đến 2020, thiếu nước tưới dẫn đến diện tích, sản lượng rau 
giảm.

- Công tác giải phóng mặt bằng công trình trọng điểm ĐT giai đoạn 02 còn 
27 hộ chưa nhận tiền đền bù. Một số công trình thu hồi đất vốn ngân sách còn chậm 
ảnh hưởng đến tiến độ đầu tư và xây dựng nông thôn mới.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch do thực hiện 
điều chỉnh dự toán theo Nghị định 68/NĐ-CP.
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- Công tác bán đấu giá đất công theo kế hoạch chuyên đề còn chậm, công tác 
thu gom rác vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế ảnh hưởng đến vệ sinh, mỹ quan, môi 
trường.

* Lĩnh vực văn hóa xã hội
- Duy trì nâng chất huyện văn hóa, xã văn hóa – nông thôn mới, xây dựng 

đô thị văn minh còn hạn chế một số tiêu chí như: cảnh quan, vệ sinh môi trường,   
tỷ lệ hộ sinh sử dụng nước hợp vệ sinh chưa đạt 100%, tỷ lệ xã, thị trấn lành mạnh 
không có tệ nạn ma túy, mại dâm chưa đạt trên 90%, không lấn chiếm lòng lề 
đường, vĩa hè.

* Lĩnh vực an ninh quốc phòng
- Tình hình ANTT ở một vài nơi, trong một số thời điểm còn phức tạp, nhất 

là tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn sử dụng trái phép chất ma túy.
2. Nguyên nhân:
* Nguyên nhân khách quan: Do đại dịch Covid-19 đã tác động đến phát 

triển kinh tế xã hội toàn cầu và trên địa bàn huyện. Biến đổi khí hậu, hạn hán xâm 
nhập mặn ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh, giá đất tăng mạnh ảnh hưởng đến 
công tác đền bù giải phóng mặt bằng, người dân không đồng tình, đồng thời ảnh 
hưởng khả năng đạt 700 ha rau năm 2020 theo chỉ tiêu đề án tỉnh; các quy định 
về chủ trương, chính sách thay đổi nên ảnh hưởng đến quá trình lãnh đạo, điều 
hành (Nghị định 68, Quyết định 74 của tỉnh về giá đất,...).

* Nguyên nhân chủ quan: Thủ trưởng một số đơn vị, ngành chưa quan tâm, 
chưa tăng cường công tác phối kết hợp giữa ngành với ngành, giữa ngành và địa 
phương chưa đồng bộ, chưa chặt chẽ nên một số vụ việc còn chậm. Vai trò người 
đứng đầu chưa thể hiện quyết tâm, chưa trực tiếp xử lý để đạt hiệu quả cao.

Phần 2
MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN

TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Tập trung mọi nguồn lực, giải pháp tiếp tục thực hiện phòng chống dịch 
Covid-19 và tổ chức quản lý điều hành phát triển kinh tế xã hội năm 2020 đạt vượt 
chỉ tiêu. Đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chương trình hành 
động và kế hoạch chuyên đề về phát triển kinh tế xã hội. 

I. KINH TẾ:
1. Tập trung đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, kịch bản đảm bảo tăng trưởng 

kinh tế các khu vực, khắc phục tác động Covid, hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế xã hội năm 2020 và giai đoạn 2016-2020.

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ lúa hè thu và vụ tôm, thực hiện các chỉ tiêu 
ngành nông nghiệp để đạt sản lượng cả năm; tổ chức sản xuất các mô hình, cánh 
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đồng lúa chất lượng cao, theo dõi diễn biến thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng để 
có biện pháp phòng trừ hiệu quả; vận hành các cống đầu mối, điều tiết nước hợp 
lý phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thúc đẩy tăng đàn sau dịch tả heo Châu 
Phi, cân đối cơ cấu từng phân ngành, bù đắp những phân ngành có giá trị sụt giảm 
khu vực I. Có giải pháp lâu dài về hạn mặn, nguồn nước cho chương trình đột phá. 
Tổ chức thu, quản lý, sử dụng quỹ phòng chống thiên tai đảm bảo quy định, chỉ 
tiêu.

3. Rà soát lại chỉ tiêu để triển khai thực hiện có hiệu quả xây dựng vùng sản 
xuất rau ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện đúng thực chất, quy hoạch, 
thực hiện tốt kế hoạch củng cố, hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động HTX, liên 
hiệp HTX, hỗ trợ tiếp cận các chính sách về khuyến nông, khuyến công, xây dựng 
thương hiệu sản phẩm, tham gia xúc tiến thương mại góp phần nâng cao chất 
lượng hoạt động các Hợp tác xã. 

4. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản 
đảm bảo tỷ lệ giải ngân đến tháng 9/2020 đạt trên 80%, tháng 11/2020 đạt 100% 
kế hoạch vốn được giao trong năm 2020; tập trung hoàn thành công trình trọng điểm, 
các chương trình đột phá, công trình về nguồn, nông thôn mới, trường chuẩn, thực 
hiện đấu thầu qua mạng đảm bảo số lượng theo tỷ lệ quy định. Tập trung công tác 
thu hồi đất để triển khai các công trình xây dựng cơ bản. Xây dựng kế hoạch đầu 
tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 gắn với phát triển KTXH huyện giai đoạn 
2021-2025. Giám sát chặt chẽ chất lượng, tiến độ thi công, đánh giá giám sát đầu 
tư, tăng cường công tác giám sát đầu tư cộng đồng đối với các công trình xây 
dựng trên địa bàn xã, thị trấn.

5. Sắp xếp trật tự mua bán các chợ đảm bảo an toàn, trật tự, văn minh, đảm 
bảo PCCC. Tiếp tục lãnh đạo hoàn chỉnh các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Cần 
Đước và đô thị loại V khu vực Rạch Kiến. 

6. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã nông thôn mới năm 2020, tập trung các 
giải pháp để xã Long Hựu Đông đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới. Rà soát các xã 
đã đạt NTM so với quy định hiện nay còn nợ tiêu chí, có giải pháp thực hiện cho 
đảm bảo. 

7. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, tập trung khai thác các nguồn 
thu và tạo nguồn thu bền vững, thu nợ thuế, đảm bảo tỷ lệ nợ thuế dưới 3% trên 
tổng thu ngân sách, phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán tỉnh, huyện giao 
(phấn đấu tăng thu 10% kể cả thu cân đối ngân sách), hoàn thành 02 cấp ngân 
sách (phấn đấu 100% xã đạt vượt dự toán). Chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu 
quả đáp ứng được yêu cầu hoạt động thường xuyên và đầu tư xây dựng cơ bản; 
nâng cao tính chủ động của các xã, thị trấn về quản lý ngân sách.  

8. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, quản lý chặt chẽ đất 
công, nhất là vai trò người đứng đầu các xã, thị trấn. Xúc tiến nhanh tổ chức bán 
đấu giá đất công trong kế hoạch khai thác nguồn thu từ quỹ đất tạo nguồn thu 
ngân sách chi đầu tư phát triển. Phối hợp với các ngành tỉnh giải quyết vướng mắc 
trong việc đền bù, giải tỏa mặt bằng các dự án khu, cụm công nghiệp, khu tái định 
cư nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai dự án; tiếp tục rà soát 
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các dự án không có khả năng triển khai thực hiện để kiến nghị UBND tỉnh điều 
chỉnh thu hồi; xúc tiến mời gọi đầu tư vào khu, cụm công nghiệp. Tiếp tục phát 
triển các loại hình thương mại, dịch vụ để thúc đẩy lưu thông hàng hóa, đáp ứng 
yêu cầu tiêu dùng. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động nhà đầu tư trong việc 
đầu tư các khu dân cư đảm bảo đúng quy hoạch, vệ sinh môi trường, an sinh xã 
hội. 

9. Thực hiện lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện Cần 
Đước. Tiếp tục thẩm tra, xác minh, tham mưu giải quyết đơn khiếu nại, tranh chấp 
đất đai trên địa bàn huyện theo quy định. Thực hiện kế hoạch, thanh tra, kiểm tra 
môi trường đối với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2020. Quản lý quy 
hoạch phân khai và thực hiện đảm bảo quy hoạch phát triển đô thị, cấp thoát nước. 

10. Sơ kết kết quả thực hiện kế hoạch chuyên đề 2020 để có biện pháp tăng 
cường 06 tháng cuối năm.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Tập trung thực hiện nâng chất lượng Huyện văn hóa; Xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới; Ấp, khu phố văn hóa; Gia đình văn hóa, xây dựng thị trấn Cần 
Đước đạt chuẩn văn minh đô thị mang tính bền vững và phát triển.

2. Tổng kết năm học 2019-2020. Thực hiện xét tuyển viên chức vòng 2 đảm 
bảo đúng quy định. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác chuyên môn theo 
chỉ đạo của cấp trên sau khi học sinh trở lại trường đợt phòng, chống dịch Covid-
19. Tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019-2020, kỳ thi tuyển 
sinh 10 và tốt nghiệp THPT năm 2020 đạt kết quả cao nhất.
 3. Đẩy mạnh xã hội hóa phong trào thể dục - thể thao, văn hóa - văn 
nghệ; Tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực hoạt động văn hóa - dịch 
vụ văn hóa. 

4. Nâng cao chất lượng các Chương trình y tế quốc gia, làm tốt công tác y tế 
dự phòng; quan tâm trình độ chẩn đoán, khám và điều trị bệnh của đội ngũ y, bác sĩ 
và chất lượng hoạt động hệ thống y tế cơ sở; giữ vững các tiêu chí chuẩn quốc gia 
về y tế; tập trung vận động bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 95%. Thực hiện tốt công 
tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, đạt vượt các chỉ tiêu theo kế hoạch. Giám sát 
chiến dịch và các mô hình, đề án về công tác Dân số - SKSS. Thường xuyên giám 
sát tình hình dịch bệnh nhất là dịch bệnh Covid-19 và bệnh sốt xuất huyết.

5. Thực hiện có hiệu quả chương trình giải quyết việc làm - giảm nghèo; 
triển khai các lớp dạy nghề nông thôn đạt chỉ tiêu kế hoạch. Thực hiện tốt các chủ 
trương đảm bảo an sinh xã hội đối với người dân, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo 
và công tác đền ơn đáp nghĩa. Tiếp tục chi hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do 
đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42/NQ-CP và Quyết định 15/2020/QĐ-TTg 
của Thủ tướng chính phủ.  

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - NỘI CHÍNH:
1. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự quốc phòng theo kế hoạch, 

đảm bảo  nghiêm trực SSCĐ thường xuyên, cũng như cao điểm và tiếp tục tuyên 
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truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện quy trình tuyển sinh 
năm 2020 và tuyển quân phục vụ cho công tác chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 
2021.

2. Triển khai kế hoạch bảo vệ công tác Đại hội các cấp, kế hoạch tấn công 
các loại tội phạm và tệ nạn xã hội đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên 
địa bàn; kiềm chế, giảm tai nạn giao thông.

3. Củng cố sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, người không chuyên trách 
theo quy định của từng loại xã, thị trấn. Tiếp tục xây dựng tổ chức bộ máy, công 
chức, công vụ, tài chính công thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển KT-XH 
của địa phương. Tăng cường các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thường 
xuyên rà soát cập nhập thủ tục hành chính theo quy định, công khai minh bạch 
quy trình tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, niêm yết các loại thủ tục hành chính đúng 
quy định. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng chế độ thanh tra công vụ, trách 
nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đặc biệt là cơ chế trách nhiệm của 
người đứng đầu trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Nâng cao chỉ 
số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số PAPI, giải quyết kịp thời đúng luật 
nhu cầu người dân, doanh nghiệp, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn trên 98%, 
giảm thiểu hồ sơ trễ hạn, thực hiện tốt chính phủ điện tử cấp độ 3,4.

5. Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản Luật mới ban hành. Chấm 
điểm và xét thi đua khen thưởng công tác Tư pháp cấp xã năm 2020. Thực hiện 
công tác thi hành án đúng theo quy định của pháp luật.

6. Tâp trung giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân đúng luật 
định, không để chậm trễ về thời gian. Tổ chức thẩm tra, xác minh, giải quyết thu 
hồi Giấy chứng nhận QSDĐ do cấp trái pháp luật. 

7. Chuẩn bị tốt báo cáo và thực hiện đảm bảo ý kiến, kiến nghị của cử tri 
phục vụ kỳ họp HĐND cuối năm 2020. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và phương 
hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020./.

Nơi nhận:                                                                   
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- CVP, PVP;
- Các CV;
- Lưu: VT. TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Quang Hùng
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